ОКТЯБРЬСКИЙ  РАЙОН
ТЮМЕНСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ  АВТОНОМНЫЙ  ОКРУГ-ЮГРА
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

«АНДРИНСКАЯ  СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА»

ПРИКАЗ

от  15.01.2024 г. №  23-од

О  проведении  мероприятий, направленных  на  повышение  стрессоустойчивости
несовершеннолетних  в  МБОУ  «Андринская  СОШ»

Во  исполнение  постановления  Правительства  Ханты-Мансийского  автономного  округа-Югры  от
20 октября  2023г  №  516-п, в  целях  повышения  стрессоустойчивости  несовершеннолетних , в  том
числе  в  ситуациях  проверки  знаний

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Обеспечить  реализацию  комплекса  профилактических  мероприятий, утвержденным  выше

указанным  приказом, направленных  на:
1.1. Оказание  экстренной  и  правовой, психологической  помощи  несовершеннолетним  с

использованием  современных  коммуникационньпс  сервисов;
1.2. Информирование  о  возможности  обращения  за  помощью  на  информационный

ресурс  «Осторожно  буллинг!»;
1.3. Реализацию  мероприятий  по  формированию  потребности  ведения  ЗОЖ  «Югорский

стандарт  школьника  по  ЗОЖ»;
1.4. Реализацию  программ  по  формированию  законопослушного  поведения

обучающихся, ведению  ЗОЖ, повышению  стрессоустойчивости  и  жизнестойкости,
успешности  и  уверенности  в  своих  силах, организации  сопровождения  детей  в  ТЖС  и
социально-опасном  положении, по  профилактике  аутоагрессивного  и  суицидального
поведения.

1.5. Повышение  компетенций  педагогов, классных  руководителей, специалистов  в
области  воспитания  и  вопросах  организации  психологически  комфортной  безопасной
образовательной  среды  во  всех  аспектах  участников  образовательного  процесса;

1.6. Мониторинг классными руководителями, педагогами-предметниками
эмоционального  состоянии  обучающихся, в  том  числе  с  применением  таблицы
маркеров, указывающих  на  наличие  у  обучающихся  рисков;

1.7. Проведение  плановых  и  внеплановых  диагностических  исследований  уровня
тревожности  обучающихся, раннего  употребления  ПАВ  (диагностика  СПТ), в
ситуациях  проверки  знаний;

1.8. Реализация  планов  индивидуального  психолого-педагогического  сопровождения  с
высоким  уровнем  тревожности, в  том  числе  обусловленным  пребыванием  в  ситуациях
проверки  знаний;

Л.И. Белоусова

06оР~~рЕ06ЩЕ06р4  ССу~
4

~

t 'н  рнивыая  средняя= г=
ц общи  рааввательная
дуД  ° шкала»
У6 ~,fг% i

0

гО 'Ч~р  ~у• ~4  - ,

ч
,о28601p96g9~~Q~

о

1.9. Проведение  плановых  и  внеплановы  диагностических  исследований  наличия  у
обучающихся  аутоагрессивного  и  суицидального  поведения, в  том  числе  в  ситуациях
проверки  знаний;

1.10. Реализация  планов  индивидуального  психолого-педагогического  сопровождения
обучающихся, находящихся  в  «зоне  риска» по  аутоагрессивному  и  суицидальному
поведению;

1.11. Групповое  и  индивидуальное  консультирование  обучающихся  9-11 классов  по
вопросам, касающихся  стрессоустойчивости  и  ассертивности;

1.12. Проведение  практических  и  игровых  занятий, тренингов  для  обучающихся  1-11
классов  с  элементами  релаксации  и  снятия  эмоционального  напряжения;

1.13. Проведение  комплекса  мероприятий  по  профилактике  негативных  эмоциональных
состояний  у  обучающихся  9-11 классов, в  том  числе  при  прохождении  ГИА;

1.14. Психолого-педагогическое  сопровождение  обучающихся  9-11 классов,
испьтгывающик  трудности  в  усвоении  образовательны  программ;

1.15. Проведение  дополнительных  занятий  с  привлечением  обучающихся, успешно
осваивающих  образовательные  программы  для  обучающихся  9-11 классов,
испытывающих  трудности  в  усвоении  образовательных  программ;

1.16. Психолого-педагогическое  сопровождение  обучающихся, не  усвоивших
образовательные  программы  оснбвного  и  среднего  общего  образования
(не  допущенных  к  прохождению  ГИА);

1.17. Организация  работы  с  родителями  9-11 классов  в  ходе  проведения  родительских
собраний, тренингов, бесед  и  тп  по  вопросам  формирования  стрессоустойчивости  в
период  проверки  знаний;

1.18. Организация  работы  с  родителями  1-8 классов  в  ходе  проведения  родительских
собраний, тренингов, бесед  и  тп  по  вопросам  формирования  стрессоустойчивости  в
период  прохождения  ГИА;

1.19. Проведение  всесторонней  информационной  кампании, направленной  на
обучающихся  9-11 классов  и  их  родителей  о  подготовке  и  порядке  проведения
ГИА, в  том  числе  в  коде  родительских  собраний  и  тп.

2. Утвердить  Положение  школы  по  организации  деятельности  ППК  с  внесенными  в  него
коррективами  (Приложение  1) .

3. Возложить  ответственность  за  реализацию  указанных  выше  мероприятий  на
психологическую  службу  школы, классных  руководителей, пелагогов-предметников,
участников  ППК  школы.

4. Информацию  довести  до  сведения  педагогического  коллектива.
5. Контроль  за  исполнением  приказа  оставляю  за  собой.

Директор  школы

Рассылка:
1. в  дело  - 1 экз.
2. зам. директора  по  ВР  - 3 экз.